PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 27.03.2024
	г. Новосибирск
	№ 698

	Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации о поддержке проекта федерального закона № 558513-8 «О внесении изменения в статью 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации о поддержке проекта федерального закона № 558513-8 «О внесении изменения в статью 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять и направить обращение к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации о поддержке проекта федерального закона
№ 558513-8 «О внесении изменения в статью 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (приложение).

2. Решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.

	Председатель Совета депутатов                                   города Новосибирска
	Д. В. Асанцев

Приложение

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от 27.03.2024 № 698
Обращение

Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации о поддержке проекта федерального закона
№ 558513-8 «О внесении изменения в статью 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»

Уважаемые депутаты Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации!

На сегодняшний день в большинстве муниципальных образований Российской Федерации главы муниципальных образований, возглавляющие местные администрации, избираются представительными органами муниципальных образований.

Данная система требует проведения дальнейшего усовершенствования механизмов взаимодействия между исполнительно-распорядительными и представительными органами местного самоуправления.

В настоящее время в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации внесен проект федерального закона № 558513-8 «О внесении изменения в статью 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Проект федерального закона № 558513-8).

Так, Проектом федерального закона № 558513-8 предлагается внести изменение в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», предусматривающее возможность закрепления в уставе муниципального образования права представительного органа муниципального образования на участие в формировании местной администрации, в том числе в утверждении или согласовании назначения на должность заместителей главы местной администрации, руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов местной администрации, в случае, если данные полномочия будут предусмотрены законом соответствующего субъекта Российской Федерации.

В целях повышения эффективности работы органов местного самоуправления и обеспечения наиболее сбалансированного, взвешенного подхода к осуществлению деятельности по реализации вопросов местного значения, а также повышения уровня ответственности за принимаемые решения, Совет депутатов города Новосибирска просит Вас поддержать принятие Проекта федерального закона № 558513-8.

Совет депутатов города Новосибирска

____________